GE_GERICHTE C/5922/2012 vom 24. Februar 2014
GE Cour de justice, 2014-02-24, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_C_5922_2012
FR: GE_GERICHTE C/5922/2012 du 24 février 2014
IT: GE_GERICHTE C/5922/2012 del 24 febbraio 2014
Regeste
CONTRAT DE TRAVAIL; DROIT AU SALAIRE; ABANDON D'EMPLOI;
RÉSILIATION IMMÉDIATE; CERTIFICAT MÉDICAL; AMENDE | CPC.247; CPC.56;

dommages-intérêts. 6.2 A teneur de l'art. 23 CCNT 98 (version du 1. 1. 2010), "l'employeur
est tenu de souscrire une assurance journalière en cas de maladie au bénéfice du travailleur
pour la couverture de 80% du salaire brut pendant 720 jours dans un intervalle de 900 jours
consécutifs. Pendant un délai d'attente de 60 jours au maximum par année de travail,
l'employeur doit verser 88% du salaire brut. Ces prestations sont à fournir, même si les
rapports de travail sont résiliés avant la fin de la maladie". 6.3 Dans ce contexte, l'appelante
fait grief au Tribunal d'avoir retenu que son obligation de continuer à payer les prestations
assurées, et ce au-delà du 30 novembre 2011, date de la fin théorique du contrat de travail,
et ce donc jusqu'au rétablissement de l'intimé, le 12 janvier 2012 (liasse I, p.14). 6.3.1
Lorsque l'employeur, en violation de ses obligations contractuelles ou imposées par une
convention collective de travail a omis de conclure une assurance perte de gain, ou en a
conclu une qui ne garantit pas les prestations prescrites, que ce soit dans leur montant ou
dans leur durée, il est tenu, en vertu de l'art. 97 CO, de fournir ces prestations à la place de
l'assureur (cf. ATF 127 III 318 cons. 5; = JdT 2001 I 381; TF 4A_446/2008 du 3. 12. 2008
= ARV/DTA 2009 p. 51 cons. 4; TF du 11. 9. 1995 in: SJ 1996 372 cons. 2; et, concernant
la CCNT: TF 4C.189/2002 du 27. 9. 2002; cf. streiff/von kaenel/rudolph , op. cit. N. 14 ad
art. 324 a/b CO p. 434 – 435; rehbinder/stöckli, Berner Kommentar, 2010, N. 35 ad art.
324a CO; duc, Droit du travail, Lausanne, 2010, p. 252 ss; Office de contrôle CCNT,
Commentaire de la CCNT, 1. 1. 2010, op. cit., p. 61). 6.3.2 De même, l'employeur engage
sa responsabilité contractuelle s'il omet d'annoncer, ou d'annoncer sans délai, à l'assurance
collective perte de gain en cas de maladie un sinistre, survenu durant les rapports de travail,
respectivement durant le préavis qui aurait dû être respecté, et dont le travailleur l'aura
informé en temps utile (streiff/von kaenel/rudolph, op. cit. N. 14 ad art. 324 a/b CO p. 434).
6.3.3 Lorsque l'employeur a conclu, suite à engagement contractuel, ou en exécution d'une
obligation imposée par une CCT, une assurance perte de gain collective en cas de maladie, à
primes partagées, couvrant le 80% du salaire et prévoyant que celles-ci lui seraient versées
sur 720 jours consécutifs, ce dernier peut de bonne foi partir de l'idée qu'une incapacité de
travail due à la maladie survenue avant la fin des rapports de travail continueraient à être
prises en charge par l'assurance, et ce au-delà de la fin des rapports de travail, jusqu'au
rétablissement, mais au maximum jusqu'à l'épuisement du droit. Si l'employeur a conclu
une police collective prévoyant la fin des prestations avec la fin des rapports de travail, il est
tenu de l'en avertir à temps (TF 4C.9/2006 du 1. 3 2006; DUC, op. cit. p. 253). Par ailleurs,
l'on peut se demander si une police ou des conditions générales y adossées qui
comporteraient une telle clause insolite seraient licites, vu l'exigence de l'équivalence de
l'art. 324 a al. 4 CO (cf. nordmann/thonney, "Les effets de la fin des rapports de travail sur
les indemnités journalières en cas de maladie dans l'assurance collective LCA" in: IRAL,

signataire ou ayant émis d'une déclaration de soumission individuelle (art. 356 b CO), mais
également des tiers, auquel cas ses clauses normatives s'appliquent, de façon impérative, à
tous les employeurs et salariés de la branche concernée (art. 4 al. 1 LECCT cum art. 357
CO; ATF 123 III 129 cons. 3; ATF 102 Ia 16 = JdT 1977 I 256). Il ne leur est pas possible
d'y déroger par contrat, à tout le moins pas en défaveur du travailleur (art. 357 al. 2 CO). 2.3
Dans le cas d'espèce, c'est la version de la CCNT 98 en vigueur depuis le 1 er janvier 2010
qui trouve application (Office de contrôle de la CCNT pour les hôtels, restaurants et cafés,
(éd), Commentaire (paritaire) de la CCNT, Bâle, état au 1. 1. 2010, avec, à la page 111, un
index des articles qui ont été déclarés d'application générale; cf. aussi Gastrosuisse, Guide
du droit du travail pour l'hôtellerie et la restauration, 7 e éd., Zürich, 2010). 3. 3.1
L'appelante fait grief au Tribunal d'avoir écarté sa thèse d'un abandon injustifié d'emploi ,
justifiant la sanction du licenciement immédiat . 3.1.1 L'abandon d'emploi au sens de l'art.
337 d CO présuppose un refus conscient, intentionnel et définitif du travailleur de
poursuivre les obligations découlant du contrat de travail, de telle sorte qu'il puisse être
indubitablement interprété comme une résiliation immédiate (ATF 121 V 277 cons. 3a;
TFA 4C.269/1999 du 7. 12. 1999 cons 1b in: SARB 2000 p. 227; TF du 21. 10. 1996 cons.
2b in: SJ 1997 149; ATF 112 II 41 cons. 2 = JdT 1986 I 253 = SJ 1986 388). 3.1.2 Il n'y a
pas d'abandon d'emploi du simple fait que le travailleur ait quitté son travail suite à une
altercation et sous le coup de l'émotion (staehelin, zürcher Kommentar, 2 e éd., 2014, N. 3
ad art. 337 d CO), le geste fût-il incompréhensible, voire injustifiée (TF B 56/05 du 7. 3.
2006 cons. 2.2.2). Le travailleur se met tout au plus, cas échéant, en demeure fautive de
fournir sa prestation, sans être animé d'une volonté de rompre (gloor, "Der Vertragsbruch
des Arbeitnehmers" in: ARV/DTA 2013 p. 204-205). 3.1.3 En particulier, une telle
conclusion est exclue lorsque le travailleur parti sous le coup de l'émotion, appelle de suite
son employeur, ou réagit de suite à un appel de l'employeur, lui fait état de l'incident, s'en va
consulter son médecin et fait parvenir sans tarder un certificat médical à l'employeur (TF du
7. 12. 1999 in JAR 2000 p. 227; TC GR JAR 2011 p. 495 cons. 4; TC FR JAR 2008 p. 364
cons. 3; staehelin, op. cit, N. 3 ad art. 337 d CO; streiff/von kaenel/rudolph, Arbeitsvertrag,
Zürich, 2012, N. 2 ad art. 337 d CO p. 1117). 3.1.4 Lorsque les intentions ou réponses du
travailleur interpellé, interprétées de bonne foi, paraissent peu claires, il incombe à
l'employeur de tenter de clarifier la situation, en mettant ce dernier en demeure (art. 107 al.
1 CO) de fournir sa prestation, respectivement de justifier d'un empêchement de le faire, p.
ex. par la présentation d'un certificat médical; l'employeur fixera au travailleur un délai
approprié pour déférer à ses obligations, couplé à l'avertissement clair qu'à défaut d'y
donner suite dans le délai imparti, il serait réputé avoir abandonné son emploi à partir de la
date fixée (TF 4C.339/2006 du 21. 12. 2006 cons. 2.1; TF B 102/05 du 25. 8. 2006 cons.
4.2; ATF 108 II 301 ; TF du 3. 1. 1995 = JAR 1996 233 cons. 2b/bb; streiff/von
kaenel/rudolph op. cit. N. 2 ad art. 337 d CO p. 1117; gloor , op. cit., p. 202). 3.1.5 La
preuve de l'abandon d'emploi incombe à l'employeur (TPH GE du 18. 4. 1990 in JAR 1991
p. 402; staehelin, op. cit. N. 16 ad art. 337 d CO). 3.1.6 L'abandon d'emploi au sens de l'art.

moins grave, il ne peut entraîner un licenciement immédiat que s'il a été répété malgré un
avertissement (ATF 130 III 213 cons. 3.1 = JdT 2004 I 223; 129 III 380 cons. 2.1). Pour
déterminer s'il y a un juste motif, il y a lieu de prendre en considération tous les éléments du
cas particulier, p. ex. la nature et l'importance des manquements constatés, le préjudice
causé, la formation, la position et la responsabilité du travailleur, la nature et la durée des
rapports contractuels, les états de service, l'existence d'avertissements antérieurs et
l'éventuelle réitération du manquement, la branche économique concernée, ainsi que
l'horizon culturel des parties. 3.3.3 Le fait, pour un travailleur, qui n'est pas cadre et qui
n'assume pas de responsabilités particulières dans l'entreprise, de quitter momentanément
son travail suite à un différend avec l'employeur ou un collègue de travail, fût-ce en dépit
d'une menace claire de renvoi immédiat, ne justifie pas son licenciement immédiat (TF du
5. 12. 1995 in: JAR 1996 231; cf. en outre; aubert; 400 arrêts sur le contrat de travail,
Lausanne, 1984, Nos. 203 – 205). Pour qu'une telle incartade au contrat justifiât la sanction
suprême, il faudrait qu'elle fût objectivement de nature à ruiner la confiance mutuelle des
parties; elle le serait, lorsque qu'elle constitue une récidive , dénotant ainsi une attitude
fautive persistante (cf. TF 4C.222/2003 du 2. 9. 2003 cons. 2. 2. = JAR 2004 p. 295; TF du
5. 12. 1995 in JAR 1996 231; ATF 108 II 301 cons. 3 b; streiff/von kaenel/rudolph, op. cit.
N. 5 let. dart. 337 CO, p. 1105). 3.3.4 L'exercice du droit formateur de résilier les rapports
de travail avec effet immédiat doit être clair et inconditionne l; la pratique admet cependant
l'imposition d'une condition potestative : le destinataire de la déclaration est informé que la